CAP. XV. Iterum in Macedonia
PSEVDO PERSEVS, qui se Persei filium esse dicebat, collectis seruitiis rebellauit; et cum sexdecim armatorum millia haberet, a Tremellio quaestore superatus est. (His diebus Androgynus Romae uisus, iussu aruspicum in mare mersus est.)

CAP. XVI. Eodem tempore Metellus in Celtiberia apud Hispanos res egregias gessit Sucessit ei Q. Pompeius. Nec multo post Q. quoque Caepio ad idem bellum missus est; quod quidam **VIRIATVS** contra Romanos in Lusitania gerebat. Quo metu Viriatus a suis interfectus est, cum quatuordecim annis Hispanias aduersum Romanos mouisset. Pastor primo fuit, mox latronum dux: postremo tantos ad bellum populos concitauit, ut assertor, contra Romanos, Hispaniae putaretur. Et cum interfectores eius praemium a Caepione consule peterent, responsum est, *nunquam Romanis placuisse, imperatorem a suis militibus interfici.*

CAP. XVII. Q. Pompeius deinde consul a **NUMANTINIS**, quae Hispaniae ciuitas fuit opulentissima, superatus,

pa-

pacem ignobilem fecit. Post eum C. Hostilius Mancinus COS. iterum cum Numantinis pacem fecit infamem; quam populus et senatus iussit infringi, atque ipsum Mancinum hostibus tradi: ut in illo, quem auctorem foederis habebant, iniuriam soluti foederis vindicarent. Post tantam igitur ignominiam, qua a Numantinis bis Romani exercitus fuerant fubiugati, P. Scipio Africanus, secundo consul factus, ad Numantiam missus est, Is primum militem vitiosum et ignavum, exercendo magis, quam puniendo, fine aliqua acerbitate correxit. Tum multas Hispaniae ciuitates partim bello cepit, partim in ditionem accepit. Postremo ipsam Numantiam, diu obsecram, fame confecit, et a solo euertit: reliquam provinciam in fidem accepit.

CAP. XVIII. Eo tempore Attalus rex Asiae, frater Eumenis, mortuus est, heredemque populum Romanum reliquit. Ita imperio Romano per testamentum Asia accessit.

CAP. XIX. Mox etiam Decimus Iunius Brutus de Gallaecis et Lusitanis triumphavit magna gloria: et P. Scipio Africanus de Numantinis secundum tri-

D 4 umphum

umphum egit XIV anno, postquam priorem de Africa egerat

CAP. XX. Motum interim in Asia bellum est ab ARISTONICO, Eumenis filio, qui ex concubina suscepitus fuerat. Is Eumenes frater Attali fuerat. Aduersus eum missus Pont. P. Licinius Crassus, infinita regum habuit auxilia. Nam et Bithyniae rex Nicomedes Romanos ituit: et Mithridates Ponticus, cum quo bellum postea grauissimum fuit: et Ariarathes Cappadox, et Pylaemenes Paphlagon. Vixus est tamen Crassus in prælio, et imperfectus: caput eius Aristonico oblatum est: corpus Smyrnae sepultum. Postea Perpenna consul Romanus, qui successor Crasso veniebat, audita belli fortuna, ad Asiam celerauit: et acie vietum Aristonicum, apud Stratonicen ciuitatem, quo fugerat, fame ad deditiōnem compulit. Aristonicus iussu senatus (Romae) in carcere strangulatus est: triumphari enim de eo non poterat, quia Perpenna aquid Pergamum, Romanum rediens, diem obierat.